Affinis noster charissime. 
Quae contracta est affinitas inter nos et Illustrissimum Dominum 

Ioachimum Marchionem Brandenburgensem, Principem Electorem, Ves
trae Reverendissimae et Illustrissimae Dominationis fratris filium, ad 
eam nos magna ex parte impulit authoritas Reverendissimae et Illustrissi
mae Dominationis Vestrae, a qua persuasum nobis fuit eum et esse et 
futurum esse semper in Sanctae Ecclesiae Catholicae autoritate neque 
unquam ab ea discessurum. Quam nos de ilio opinionem cum firmam 
animo nostro concepissemus, fecimus lubenti ac alacri animo, ut quod 
in terris pignus habuimus pretiosissimum, id ilii traderemus. Sed, pro 
dolor, nimium nos spes nostra et expectatio de constantia iliius fefellit. 
Longe enim mutatus nunc est ab ilio, qui fuit antea: antiquam !idem 
et religionem abiecit, novos quosdam ritus et ceremonias amplexus est, 
fanaticorum quorundam opiniones quam Ecclesiae consensum sequi 
maluit, ut iliius infoelicitatem verbis his Prophetae deplorare nobis 
liceat: Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus. 
Credibile non est, quantum nobis dolorem attulerit haec iliius tam 
repentina commutatio. Pudet vel piget nos potius plus apud ilium 
fanaticos homines potuisse quam vel patrisl), viri constantissimi, vel 
Vestrae Reverendissimae et Illustrissimae Dominationis, vel nostram 
denique autoritatem. Quod si fore id aliquando praescissemus, ne Croesi 
quidem opes meruissemus, ut filiam nostram ilii despondissemus. Sed 
tarda nunc est nostra poenitentia. 

Caeterum quando huc nos magnam partem autoritas Reverendis
simae et Illustrissimae Dominationis Vestrae impulit, videtur esse nobis 
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cum ea expostulandi locus. Sed nos praetermissa expostulatione nihil 
aliud quam hortamur summo studio et rogamus Reverendissimam et Il
lustrissimam Dominationem Vestram, ut quantum apud fratris sui filium 
gratia valet et autoritate, debet autem apud illum pluris esse patrui 
quam levissimorum hominum autoritas, tantum contendat et elaboret, 
ut eum ab instituto suo avocet atque ad unitatem Ecclesiae revocet. De 
cuius nos virtute adhuc nobis persuademus non eum adeo fore officii sui 
immemorem, ut sanctis et salubribus monitis Reverendissimae et Il· 
lustrissimae Dominationis Vestrae parere animum inducat. Quod si 
vero, quod Deus omen obruat, fanaticorum consiliis potius quam Vestrae 
Reverendissimae et Illustrissimae Dominationis locum dare voluerit, 
saltem hoc ut perficiatur rogamus, ut ne filiam nostram2> dulcissimam 
ad eosdem errores amplectendos adigat, quibus ipse se involvit. Sat 
scimus eam, quae se christianam christianis parentibus natam esse memi
nit, nunquam esse commissuram, ut sponte sua Christum atque corporis 
eius unitatem deserat. Sed si non ferimus eorum, qui sunt ditionis 
nostrae, animas ab infidelibus in servitutem abduci atque eam iniuriam 
armis esse vindicandam existimamus, cum tamen in eos homines nullum 
nobis necessitudinis et propinquitatis, sed tantum sit ius domini et 
imperli, quantum nobis minus ferendum esset, si quis filiae nostrae 
animam a recta christiana, in qua nata est, fide ·Vi aliqua deducere 
conaretur. Ad extrema nobis remedia necessario decurrendum esset. 
Quare contendat nervos suos omnes .Reverendissima et Illustrissima 
Dominatio Vestra, ut aut ipsum fratris sui filium ad autoritatem Ec· 
clesiae revocet, aut saltem hoc efficiat, ut ne impediat filiam nostram 
dulcissimam, quominus christianos ritus et ceremonias, in quibus nata 
et educata est, observare ei liceat. Ac renuntiatum est nobis, quod 
fidem aliquando suam Reverendissimae et Illustrissimae Dominationi 
Vestrae obstrinxerit nunquam se ab Ecclesiae autoritate discessurum. 
Id num ita sit et quibus verbis sponsionem istam fecerit, petimus a 
Reverendissima et Illustrissima Dominatione Vestra certiores fieri. Quae 
ut quam diutissime et foelicissime valeat, optamus. Datum Cracoviae, 
sexto Decembris anno Domini M'DXXXIX, Regni nostri anno XXXIII. 

l) Ioachimus l marchio Brandenburgensis, 
elector. 

2) HedtJigb. 
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1540 

N. 86. 

Episcopus Camenecensis [loannes Wilamowski] 
ad Paulum III summum pontificem 

S.l., 1540. 

de Ioachimo II electore Brandenburgensi, novam religionem amplexo, que
ritur; refert de periculis Regno Poloniae ob novitates religiowis 
introductas imminentibus et Concilii indictionem ur.get. 

(Exemplar) 
Vat. Lat. 6419, ff. 60r-63r. 

Oratio Rev. D. Episcopi Camenacensist>, Legati Regis Poloniae ad 
Sanctissimum D. Nostrum Paulum III <Pontificem Maximum, habita 
Romae in consistorio 1540. 
Regis mei iussu huc veni, Beatissime Pater, nona> ut te admoneam 

omni prudentia abundantem, sed pro eius in Sanctitatem Tuamb> univer
sumque nomen christianum pietate breviter exponerem, quo in statu 
quantoque discrimine christiana res posita sit, nisi prospiciatur sub
veniaturque (prospici autem ac subveniri facile potest), et remedia in te 
sunt omnia, in te, Beatissime Pater qui auferre potes, unde haec in 
christianam perniciem erumpunt indies graviora mala, quibus Respublica 
Christiana labefactata fidem tuamc> implorare cogitur. 

Duo sunt christiani nominis hostes, quod tu minime omniumd>, Sanctis
sime Pater, ignoras. Alteri Turcae, qui per nostram ignaviam et discor
diam subacta olim magna parte nostri Imperii, nunc terra marique 
circumveniunt. Alteri ii, qui se solos christianos et verbum•> Dei pure 
docere et evangelium profiteri falso gloriantur. Quorum falsis opinionibus 
cum se magna Germaniae pars imbui non pateretur, ita multi intra 
vertentis anni spatium ab Ecclesia defecerunt, ut nulla fere civitas in ea 
provincia sit, quam ea serpens contagio non comprehenderit. Dum viveret 
Illustrissimus Dominus Dux Saxoniae2>, cui Regis nostri soror3> in 
matrimonio collocata fuerat, incredibili consilio, cura, vigilantia providit, 
ne quis talis error ad suos permanaret. Eo ineunte aestate mortuo, frater 
eius4> regno potitus repente omnia in contrarium vertit. Quod non fuit 
mediocre religionis nostrae detrimentum. Quid clarissimus D. Ioachimus 
Marchio Brandenburgensis Princeps Elector, nonne- quoad in vita fuit
totam suam ditionem ab hoc genere pestis liberam et vacuam praestitit? 
Qua quidem inprimis re adductus Rex noster eius Illustrissimo filio 
Ioachimo filiam suams> in matrimonium dedit. Sperabat enim paternam 
pietatem et constantiam filium imitaturum. Sed o lapsam Christi discipli
nam, o pestem serpentem latius! Vix annusO intercessit, cum frater eius, 
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Illustris Ioannes Marchio, novitatem religionis induxit et antiquos ritus 
abolevit. Quod etsi Rex noster iniquo animo ferebat, generi tamen 
constantia nonnihil consolabatur, quem in fide verae religionis permansu
rum dubitare non poterat. Cum extrema vix aestate ab eo ad Regem 
nostrum litteraegJ adferuntur, in quibus audacter scribebat se satis futuri 
Concilii expectatione ludificatum esse; quod semel indictum, toties proroga
tum, certissimo argumento esse omnibus Romanum Pontificem causae 
suae non fidere. Satis diu continuisse suos, quominus vicinorum exemplo 
veteres ritus abiicerent novosque asciscerent. Nunc cum istius Concilii 
tempus nunquam veniat et nomen11> tantum inane praetendatur, se ar
dentissimae suorum voluntati et quotidianis contentionibus obsistere non 
posse. Itaque diem statuisse, quo commutationem hanc religionis promul
gare vellet novasque in ecclesiis ceremonias instituere. A .Rege postulare, 
ut quam ipse habet in matrimonio filiam, quae propter hanc novam 
religionem magno merore conficeretur, per nuntium admoneret, ne 
mariti consilio repugnaret voluntatique adversaretur. 

His litteris lectis incredibile est, quanta molestia Rex noster, tuae 
auctoritati, Beatissime Pater, deditissimus veraeque religioni addictissi
mus, affectus fuerit. Rescripsit et summo studio generum est cohor
tatus, ne desereret religionem, in qua natus esset, neve cupidorum 
quorumdam stulta consilia probaret, sed suo potius et patrui cardinalis6> 
et patris et soceri mortuorum exemplo moveretur, ·quam illorum, qui 
neque recta voluntate, nec dignitate, nec in Christum vera, sed simulata 
pietate, nec benevolentia ac charitate in ipsum cum ipso conferri possent. 
Quod si suorum contentionem amplius sustinere nequiret, quamquam 
periniquum et minime ferendum videretur impietatem concedere iis, 
quos in potestate sua haberet, ut permitteret ipsos uti vesano iudicio, 
dum ipse integrum se servaret aut hoc tantum precibus ipsius daret, ut 
ne quid ipse novi prius moliretur, quam toties prorogatum Concilium 
aliquando cogeretur, quod propediem futurum indicaretur. 

Quae omnia irrita ceciderunt eoque ipso die, quem praefinierat, novas 
ceremonias, novos ritus instituit et veteres funditus sustulit. trxor vero 
eius, Regis nostri filia, quanto in luctu et squalore existat, dici non potest, 
nec multo minus quanto dolore Rex ipse noster afficiatur, qui omnia 
tentavit, ut gener ab hoc errore deduceretur. Sed nihil profeciti>. Per
suasit haec eadem opinio eas etiam nationes, quae nobiscum sentiebant: 
Concilium toties differri et in aliud atque aliud tempus reiici, quod re
ligionis causam ministri tueantur, ut saepe fieri in iudiciis animadver
timus, quae trahuntur et in longum ab iis ducunturi), qui in iuris aequi
tate aut nullam aut certe parvam spem habeant. 

Haec opinio non Germaniam modok> fere universam, Angliam, Scotiam, 
Datiae, Gottiae, Norvegiae regna abalienavit, sed et proxime quos com
memoravi Principes inquinavit atque infecit et in Pannoniam eadem 
pestis usque penetravit, in qua non privati homines, sed oppida et civitates 
passim a nostra religione deficiunt. Ita Poloniae Regnum, Apostolicae Sedi 
deditum atque addictum, undique perversissimorum hominuml> indagine 
cinctum, periclitatur, ne aliquando eodem errore capiatur. Quod ne fiat, 
omni conatu Rex ipse nititur. Sed periculi magnitudo et pietas illa vera 
in Deum efficit, ut Rex noster auxilium tuum implorare, Beatissime 
Pater, teque per Christi sanguinem, per Apostolorum in fundanda nostra 
religione labores, erumnas, mortes, per omnia iura divina atque humana 
precaretur, ut tot incommodis medereris. Una est medicina eaque prehen
dendam> et in tua unius potestate, Beatissime Pater: rogatur Concilium, 
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religiose de religione agatur, omnis mora reiiciatur, evellatur ex animis 
hominum. Verbis indici Concilium, re autem recusari, prorogarin>, quod 
minus verae causae confidamus, neo> haec opinio invalescens indies magis 
reliquas provincias, quae adhuc integrae manentP>, auferat et animas 
tot christianorum in perniciem suam arripiat. Quibus ut consuleret, 
Christus ipse coelo lapsus humanam conditionem induere et omnes 
cruciatusr> perpeti voluit. Per eius crucem atque cruciatus'> iterum, Beatis
sime Pater, Rex Poloniae, Dominus meus, religionis amore incensus et 
huic Sedi Apostolicae amicissimus, rogat, ne tu, Christi vicarius, patiare, 
quos ipse Christus sanguine et morte redemit, prorogando Concilio amitti 
et dilationibus non ferendis impietatis aestu absorberi<>. 

Utinam tibi obversareturu> ante oculos, Summe Pontifex, quam misera 
sit conditio in longinquisv> locis. Undique insidias nobis parat infestis
simus christiano nomini Turcarum tyrannus ac alia atque alia subigendo 
loca undique Pannoniam Poloniamque circumvallavit. Quibus si nobilissi
mis potentissimisque provinciis potiatur et si...w> verendum tamen, ne tum 
omnis medicina sera videatur, quae tanquam deplorato Imperio christiano 
adhiberi possit. Quod non persequar pluribus, tam enim hoc prudentiae 
tuae notius esse arbitror, Beatissime Pater, quod nobis huius pestis 
impetum solum Concilium sustinere, nec sustinere modo, sed frangere 
et profligare possit. Constituta enim religione et per eam constitutionem 
pace inter christianos facta, cernere tum amodo videor alacritatem 
et robur Germanorum, Pannonum ardorem divinum Turcis fdnitimorum, 
iras atque indignationes in ulciscendis iniuriis nomine Christi, omnemx> 
denique christianorum ·in defendenda religione, in opprimenda crudelis
sima et plusquam barbarica tyrannide promptitudinem. Spero etiam ac 
confido potius salutare nobis auxilium a Deo praesto futurum, quod in 
ConcHio congregando, in pure et sincere de religione constituenda agendo 
certissimum et potentissimum aderit. Quis enim iustus unquam derelictus 
fuit a Domino? Age igitur, Beatissime Pater, ilio tuo praeclaro et immor
ta1itate dignissimo consilio, quo usus es in eligendis in bune orddnem 
omni genere virtutis praestantissimis hominibus. Eritere, ut cogendi 
Concilii omnis mora tollatur reque ipsa declaretur te, caput Reipublicae 
Chl'istianae, nihil maluisse, quam ut Respublica Christiana constituatur 
contraque eiusdem Reipublicae acerrimos hostes ac perpetuos inimicos 
arma sumantur. Quae cum dico, abs te peto Regis mei nomine, Beatissime 
Pater, ut omnia summo ipsius in te et religionem nostram studio ac 
pietate dieta interpreteris et ut eius opera ad omnia religionis com
moda utererds. Dixi. 

aJ supra lineam pro expuncto: mon 
b) supra lineam pro expuncto: eius 
cl sequitur expunctum: improbare 
d) supra lineam pro expuncto: omni 
el supra lineam pro expuncto: verbu 
f) supra llneam pro expuncto: annis 
g) supra lineam pro expuncto: ferd 
hl supra lineam pro expuncto: non 
il supra lineam pro expuncto: prefeclt 
j) supra lineam pro verbo expuncto. 
kl supra lineam pro expuncto: mon 
l) supra lineam pro expunto: homi 
m) lectlo incerta, in ms. prehenma 
n) in ms. recusarls, prorogaris 
o) correctum ex: nec 

p) sequitur expunctum: non 
r) - s) in margine. 
t l corree tu m ex: absorberis 
u) supra lineam pro non expuncto: obtersare· 

tur 
v) sequltur expunctum: quls 
w) 3 verba non leguntur 

in ms. omnia 
l) Ioannes Wilamowski (t 1540). 
2) Georgius (Barbatus). 
3) Barbara. 
4) Henricus. 
5) Hedvigis. 
6) Albertus, card. Moguntinus. 
7) Georgius, dux Saxoniae. 
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1561 

N. 87. 

S.l., [1.11.1561]. 

Ioannes Morone, cardinalis, 
ad Stanislaum Hosium, episcopum Varmiensem, 
de litteris eius acceptis; de negotio archiepiscopatus Pragensis opera sua 

expedito; de episcopatibus Hungaricis; de Andrea Gallo etiam a 
regina Bohemiae sibi commendato; de imperatoris consiUo ambos 
nuntios ad conventum Naumburgensem mittendi. 

(Conceptum) 

Vat. Lat. 6419, ff. 239r·240r. 

Episcopo Vanniensi. 
Plures a te accepi literas, quae mihi periucundae fuerunt. Iis omni

bus breviter respondebo. Ac primum quod tam multa amoris egregiaeque 
tuae in me voluntatis signa in singulls !ere v.ideam, ea in re non multus 
sane ero, cum ea sit animorum nostrorum coniunctio, ut .iam non verbis 
sit magis astringenda, sed mutuis utrinque officiis sancte colenda. Equidem 
omni loco efficiam, ut tu et omnes intelUgant mea studia non magis 
excellenti virtuti ac singulari doctiinae tuae debita, quam abunde et 
libenter praestita. De archiepiscopatu Pragensi cum et processus istic 
factus ac caetera necessaria illis in regionibus explicata fuerint atque 
ad nos transmissa, mea opera et diHgentia extitit in re hic conficienda. 
De episcopatibus Hungaricis puto ad vos literas iam pridem esse perlatas. 
Nam quod Andream Gallum, qui est in Serenissimae Reginae Bohemiae 
ministelìio, diligenter tpsius etiam Reginae verbis mihi commendes, sane 
vellem non eas esse temporum angustias, neque Pontificem in tanta 
esse nummorum difficultate, maioremque meam in eiusmodi rebus apud 
Pontificem esse auctoritatem, sed tamen quantum precibus apud eius 
Sanctitatem valebo, id omne et ad te, cui semper gratificari cupio, et 
vero Reginae ipsi, cuius eximia virtus ac singularis religio longe maiora 
debet impetrare, hac in re defero. Quod mihi de monstro illo ac portento, 
tam atrocis impietatis auctore, comprehenso, ac de tabulis, in qu.ibus 
luctari in constantia deprehenditur, Regi Bohemiae oblato deque spe, 
quam de illius animi ad praeclariora consilia propensione habes, mihi 
narras, ea omnia mihi iucundissima fuerunt. Utinam Deus pro sua 
,;:mitate eam cum illi, tum caeteris Principibus mentem donet illudque 
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lumen praeferat, quo discussis tenebris ad veritatis lucem se convertant. 
Consilium Caesaris, quo ambo Nuntiill ad conventum Numburgensem2l ac
cesserunt, non possum non probare. Perspecta est enim mihi summa eius 
Maiestatis prudentia, tum autem egregia pietas ac religionis studium, 
ut dubium non sit nihil ab ea nisi summa cum ratione fieri. 

Quod de pituita tua scribis, permolestum fuit, quare fac, ut valetudini 
inprimis servias, idque non magis tua quam Ecclesiae sanctae causa, cui 
cum tanta sit hoc praesertim tempore virtus atque opera, [quam] illi 
quam diutissime debes reservare. Quod tibi Deus Optimus Maximus 
largiatur. 

l) Ioannes Frqnciscus Commendane et Za· 
chartas Delfino. 

2) Conventus principum protestantium Naum
burgt a. 1561 celebratus. 
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1562 

N. 88. 
Romae, 10.VII.1562. 

Ioannes Morone, cardinalis, 
ad episcopum Chelmensem [Nicolaum Wolski] 
pro suis in eum officiis tanta gratiarurn actione non opus juisse scribit; 

in negotio ecclesiae Chelmensis operam suam se libenter adhibuisse; 
studia et ojjicia promittit. 
(Conceptum) 
Vat. Lat. 6419, f. 216r. 

Episcopo Chelmensi. 
Te tam multis verbis mihi gratias agere pro meis in te officiis nihil 

sane necesse fuit. Debita enim sunt eximiis virtutibus tuis, ex multorurn 
consentiente sermonea> et ex litteris prudentissimi viri Episcopi Camerinen
sisn, Nuntii Apostolicib>, a me cognitis et perspectis. Grata tamen mihi 
in ipsis fuit singularis ista tua humanitas studiumque meum tibi in 
omnibus rebus commodandi, satis per se incensum, inflammavit. Quare 
et in negotio Ecclesiae Chelmensis, cui praefectus es, omnem operaro 
meam adhibui, idque non modo tua causa, cui omnia ampla cupio, quam 
ipsius etiam Ecclesiae, cuic> usui futura sit virtus ac diligentia tua, piane 
intelligo, et in omnibus rebus, quae ad tua commoda et dignitatem perti
nebunt, omnia a me summa studia atque officia expecta. Vale. Romae, 
sexta Idus Iulii 1562. 
al· b) supra lineam. l l Berardus Bongiavanni. 
c l sequitur ezpunctum: ex 

N. 89. 
S.l., [1562]. 

Ioannes Morone, cardinalis, 
episcopo Vladislaviensi, naminato archiepiscopo Gnesnensi [lacobo Uchań
ski] 
eum omni molestia liberatum esse gaudet et addit hanc rem summo 

ąuoque pontifici et cardinalium Collegio gratam fuisse; officia pol
licetur. 
(Conceptum) 
Vat. Lat. 6419, f!. 215r-215v. 

Archiepiscopo Vuladislav·iensi•>. 
Quanto dolore antea afficiebar ex turbulentis rebus tuis, tantam 
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nunc voluptatem capio te amni molesto negotio liberatum. Equidem 
angebar intimis sensibus te, talem virum, cuius eximia virtus, singularis 
religio, excellens doctrina multorum sermonibus et praedicatione, aJtum 
litteris integerrimi viri Episcopi Camerinensisl), Nuntii ApostoJicibl, mihi 
cognita esset, indignissima invidia lacerari, idque agere malevolos atque 
improbos homines, obtrectatores tuos, ut nomini tuo taro turpem 
maculam inurerent, ac simile quiddam rrieorum temporum in eo agnosce
bam. Sed gratiae agendae sunt Deo immortali, qui pios viros ope sua 
nunquam deserit eosque ex sceleratorum faucibus erirpit, ut nunc in te 
declaravit summa curo nominis tui commendatione et invidorum tuorum 
vituperatione. Quam rem soito et Sanctissimo Domino Nostro et cuncto 
Collegio iucundissimam fuisse libentissimisque animis te ad ecclesiam 
'!uladislav,iensem translatum. In qua administranda muneribusque epis
copalibus obeundis, ut spero, diligentiae virtutis, integritatis, pietatis 
tuae officia extatura, quae non minus quam acerrima illa, quam dicis, 
Romana Inquisitio, malevolorum sermones retundent. De me hoc tibi 
persuadeas velim, nihil esse taro magnum, quod non, ut semper adhuc 
feci pro dignitate et commodis tuis, libentissime ac studiosissime siro 
facturus. 

a) ·b) atw manu supra ltneam. 
z> sic in ms. 

l) Berardus Bonaiot>anni. 
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1566 

N. 90. 

S.Z., [autumno, 1566]. 

Agens archtepiscopi Gnesnensis [Iosephus Zamoyski] 
ad cardinalem Ioannem Morone 
exempla suorum ad summum pontificem memorialium pro archtepiscopo 

Gnesnensi conscriptorum ei ottert et rogat, ut eidem archiepiscopo 
in suis et Ecclesiae necessitatibus auxilio sit. 

(Exemplar) 

Vat. Lat. 6419, f. 236r. 

Illustrissime Domine. 
Litteras, ab Archiepiscopo Gnesnensi, Regni Poloniae Primate, primo 

Regni Senatore et secundum Regem supremo capite, scriptas ad Sanetis
simum Dominum Nostrum, deosculatus illo ipso nomine sacrosanctos 
pedes, reddidi Sanctitati Suae. Dedi etiam simul memoriale de rebus, 
de quibus per litteras ad me ab ipso Archiepiscopo iussus sum ad 
Sanctitatem Suam referre, quarum etiam nonnullas oretenus expLicavi 
supplex orando. 

Sed dum Sanctitas Sua nihil respondere dignata esset mihi, cui ad 
eam et tardior, quam negotia e~poscunt, et perdifficilis aditus pateret, 
qua causa plus debito i:psas quoque literas detinueram, petii, ut mandare 
dignaretur, quid ulterius esset mihi agendum, et subiunxi: Numquid 
Illustrissimus Dominus Cardinalis Moronus, de horum nonnullis antea 
iussu Sanctitatis Suae informatus, de omni re etiam esset informandus? 
Respondere dignata est Sanctitas Sua: Bene est, informetis. Subiunxi 
autem iterum, mihi an liceret precari Suam I1lustrissimam Dominationem, 
ut Sanctitatem Suam de hoc negotio alloquatur. Respondere dignata est: 
Bene, dicite, ut alloquatur. 

Adfero igitur Illustl'lissimae Dominationi Vestrae exempla meorum 
ad Sanctitatem Suam memorialium supplicando, dignetur ipsi Ar
chiepiscopo in suis et Ecclesiae tantis necessitatibus auxilio esse et ut 
quae petit quam primum obtineat, eff,icere. 

Exoraturus i:lle est pro Illustrissima Dominatione Vestra Deum 
Optimum Maximum. 

-233-

1568 

N. 91. 

S.l .. 28.1.1568. 

Stanislaus Hosius,. cardinalis Varmiensis, 
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
Contessionem Augustanam omnium malorum tontem et caput esse at

firmat et rogat, ut rex Elbingenses, Confessionem Augustanam am· 
plexos, cum ad psum venerint, ad se,. legitimum eorum pastorem 
et episcopum, remittat, quo eos docere eorumque errores ostendere 
possit. 

(Exemplar) 

Vat. Lat. 6419, f. 156r. 

Sacra et Serenissima Regia Maiestas. 
Audio, quod profecti sunt ad Sacram Maiestatem Vestram El· 

bingenses, fortassis ut ea rescindi curent, quae sancte per illam nuper 
fuerunt constituta. Sed ego mihi tantum de pietate deque constantia 
Maiestatis Vestrae polliceor, nunquam ut eam commissuram existimem•>, 
ut persuasionibus eorum loci quidquam det. Mirum est autem, quod 
ita suae ipsorum saluti inv.ident. Quid enim aliud a me, quam salus 
eorum quaeritur? Non habent atrociorem hostem, quam sunt ipsi sibi. 
Volunt se perditos, cum ego 'servatos cupiam. Nam in perfidia quomodo 
salvari possunt? Quidquid autem est extra unam fidem, non fides, sed 
perfidia est. Aut igitur perfidi fuerint ma·iores eorumb> et nostric> iam 
inde a 300 annis, qudbus Evangelium Christi receptum est in Prussia, 
aut hi perfidi sunt, quorum perversam doctrinam sequunturd>. Quod 
ego verius esse nil dubito•>. Per me, quod soit iter ad Christum in BeUeem 
natum, illis ostenditur. Illi contra malunt ad Antichristum Islebii natum, 
cuius verbum, quae est horrenda idololatria, vocant verbum Dei, sicut 
alii Zvinglii sive Calvini verbum, alii Gregoriil> nescio cuius et multorum 
similium, sunt enim iam infinitifl, vocant ipsissimum Dei verbum et 
Evangelium Christi. Videt Maiestas Vestra, quorsum res perducta sit. 
Putant mdseri, cum petunt Augustanam Confessionem, se petere Dei 
verbum. At Andreas Osiander, qud nihilo fuit in doctrina PhiUppo 
Melanchtone inferiorg>, vocat illam Philippi verbum et monet suos, 
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ne mittant Wittembergam liberos, quod ibi coguntur abiurare Dei verbum 
et iurare in verba Philippi. Itidemqueh> doctus vir Tilemanus Hesusius~' 
Magdeburgenses diligenter hortaturil, ne suos liberos mittant Wittember
gam, quod Augustana Confessio tota s.it ibi corrupta. Et est hoc omnibus 
manifestum, quod qui scripsit eam, Philippus Melanchton, in praecipuis 
do::trinae christianae capitibus ab ea discessiti> et factus est in illis 
christianus sive papista, in dogmate vero de Eucharistia Calvinista. Si 
petunt aliquam !idem novam, cur petunt eam, quae est in terris Imperii, 
et non potius quae est in Regno Maiestatis Vestrae, ne videantur ab ilio 
esse disiuncti? Multo est absolutior fides Gregoriana3>, quam Augustana. 
Nam illa tectum tantum papatus, quemadmodum Tygurina parietes, haec 
vero fudamentum ipsum everNt. b>Quid opus est multis ambagibus?c> 
Frustra fit per plura, quod potest fieri per pauciora. Simul potius ever
tunt papatum, hoc est christianismum omnem, quandoquidem verissime 
dixit iUe, quod ad hoc coeperunt esse multae f·ides, ne ulla sit. bJAc tantun
dem habet Maiestas Vestra potestatis ad Gregorianam, quantum ad 
Augustanam perfidiam concedendamc>. 

Annus iam sextusk> decimus agitur, quod de illis Christo lucrifaciendis 
laboro. Quantum autem profecerim, adhuc vehementer me poenitet. 
Sa,epe illis denuntiavi, si qua de re dubitaret eorum aHquis, ut ad me 
veniret, me fore paratum instruere quenque in spiritu lenitatis, sed non 
fere quisquam ex illis est, praecipue qui magistratu funguntur, qui se non 
esse doctiorem existimet, quam non solum Episcopum suum, verum et.iam 
Ecclesiam universam. Supplex a Maiestate Vestra peto, cum ad illam 
venerint, ut eos ad me remittere dignetur, ut a legitimo pastore suo 
doceri patiantur. Exhibeant mihi praeclaram istam Confusionem Augus
tanam. Ego ipsorum libris, quantis ea scateat erroribus, ostendam. Nam 
nec ex Lutheranis desunt, qui vocant eam cothurnum utr~que pedi aptum. 
Fonsque caputque malorum omnium, quae nunc in GermanHs et in 
Galiisi> videmus et ingemiscimus, non est alia quam Augustana Confessio. 
Quamobrem illam primum omnium extirpandam curet Maiestas Vestra, 
si vult Regni sui tranquillitatem conservare. Quanquam ut eiiciatur 
Sathanae minister, quem volunt Elbingenses, ego nunc non insto. Tantum 
hoc insto et supplex peto: liceat Evangelium Christi ministris eius in 
civ-itate Maiestatis Vestrae praedicare; liceat eam fidem profiteri, cuius 
esse Maiestatem Vestram certo persuasum habemus; liceat sub Rege 
chr.istiano, catholico et orthodoxo, quod etiam sub Turcarum tyranno 
1icere scimus. De ministro Sathanae postea videbirnus, dummodo nihil 
interea contra Deum isthic obtineant. b>Quod ut cavere Maiestas Vestra 
velit, etiam atque etiam ab ea maiorem in modum petocl. 

In margine supra: Regi Poloniae, 28 Ianuarii 1568. 

al pro expuncto: persuasum habeam supra· 
scrtptum. 

bl- c> In margine. 
d) sequitur expunctum: Ad Chrlst.um 
e) pro expuncto: puto suprascrlptum. 
O sequitur expunctum: lntlnitl 
g) supra lineam. 
hl verbum correctum. 

il sequitur verbum expunctum. 
k) pro expuncto: qulntus suprascrtptum. 
Il sequttur expunctum: non 
1 l Gregortus Pauli, de Brzeztny <ca. 1525-1591!. 
2) Tllemannus Heshustus <Hesshus, 1527-1588>, 

theologus Lutheranus. 1571 eptscopus Sam
btensis. 

3) cfr. n. Il. 
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N. 92. 

Stanislaus Hosius, cardinalis Varmiensis, 
ad doctorem V enceslaum,. physicum regium, 

S.l., 28.!.1568. 

de Elbingensibus Conjessionem Augustanam amplexis queritur; rogat, ut 
regi supplicare velit, «ne quem eorum impietati favorem praestet >>. 

(Exemplar, conclusione carens). 
Vat. Lat. 6419,, f. 157v. 

Reverende Domine. 
Profkiscuntur isthuc Elbingenses"' Maiestati Regiae supplicaturi, 

quo permittat illis ad gehennam descendere et perpetuis ignibus in ea 
cruciari. Qualis ista sit peticio nescio, sed cum eorum animarum cura 
fidei meae concredita sit, bJpro pastoris officio, quo fungor, quamvis 
ipsi me pastorem non agnoscantcl, cuperem illis ad coelum viam osten
dere, quo nemo pervenire potest, nisi qui fuerit in Ecclesiae unitate, 
nec unquam ab ea se praeciderit. Haec iliis via dura videtur. Facilior, 
aiunt, est descensus Averni. Non alia de re controvertitur inter nos, 
quam quod ego servatos illos, illi se perditos cupiunt. Mirad> quaedam 
haec est pugna. Modo non capitales inimicitiae mihi denunciantur, quod 
fidelis eorum pastoris officio fungi cupio. Dicunt, quod ipsi sunt pastores 
animarum suarum. Ipsi rationem sint pro illis reddituri sibique per
suadent, quod melius intelligunt Scripturas, quam non tantum Episcopus 
eorum, verum etiam Orbis totus Christianus. Mihi quidem vehementer 
opus habere v.identur medico aliquo. Quoniam vero Dominatio Vestra 
non in corporis modo, verum etiam in animarum cura diligenter esse 
versata videtur et Germanicam linguam bene callet, quaeso captet oc
casionem aliquando cum illis conferendi. Quaerat ex illis, quid in me 
desiderent, quanam in re non satisfiat illis a me. Volunt nescio quam 
Augustanam Confessionem, ego contra christianam illis offero. Sed illi 
nihil habere commune velle videntur cum Christo, qui natus est in 
Betleem, solum illum agnoscunt Antichristum, qui natus est Islebii, 
verbum eius Dei verbum et Christi vocant Evangelium. Quam horrendam 
idololatriam et blasphemiam ego ferre non possum. Nunc ad Maiestatem 
Regiam confugiunt, ut liceat illis idolum illud Islebiense adorare. Sed 
ego mihi meliora omnia polliceor de Maiestate illius, quem christianum, 
catholicum et orthodoxum Regem esse scio. Nihilominus, cum tempus 
oportunum esse viderit, quaeso velit Maiestati •Regiae supplicare, ne 
quem eorum impietati favorem praestet, sed eos ad me, tanquam legitimum 
suum pastorem, remittat. Interest Maiestatis illius, ut sitel fides una, 
si vult, ut sit Rex etiam unus. Quid in Germaniis, quid nuper etiam 
in Galliis actum sit, ut nihil dicam de Scotia, diligenter secum etiam 
atque etiam reputet Maiestas eius. Mihi quidem si quae alia, tum et 
Augustana Confessio minime ferenda videtur. Illa nobis peperit foedus 
Smalcaldicum sive Schalcaldicumo. Ex quo foedere quae postea sint 
consecuta, scimus. Quod exemplum secuti postea nonnulli sunt in Galliis, 
ubi sicut cathedram contra cathedram constitutam, sic solium con
tra solium, slsceptrum contra sceptrum erectum audimushl. Qufil 
Superintendentis, iidem paulo post etiam Regis eligendi sibi potestatem 
usurparunt. Moneat Maiestas illius Burgimaistros Elbingenses, ut quae 
sui sunt muneris, ea curent, nec Episcopos agere velint, ne mittant falcem 
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in messem alienam. Quaeso Dominatio Vestra omni cura providere velit, 
ne quid isthic obtineant non tam contra me, quam contra Deum ipsum. 
Argenteis hastis pugnaturi dicuntur, sed ego non credo, quod etiam 
Christus et eius fides in aula sit venalis. Nullum non tam mihi, quam 
ipsi Deo poterit officium praestare gratius, quam si rationes omnes 
quaesierit, quibus eorum conatibus obviam iri queat . 

. Audio, quod in praeclaris istis castris vestris vix octavo quoque die 
sacrificium celebratur, concio vero ne semel quidero fit in toto mens-e. 
Sacerdos quoque rarus in illis apparet, h>contra Sathanae ministri plu
rimic>. Quae res vehementer animum perturbat meum et aliquando noctis 
etiam quietem adimiti>. Si Deus pro nobis, quis contra nos, dixit ille. 
At si Deus contra nos, quis pro nobis? Habetis centum milia virorum, 
una frascheta, quandoquidem Deum non habetis. Videmus, quemadmodum 
processerint hactenus vestra consilia. Non opus est Moscis. Moschi sunt 
in suos, qui contra Moschos, ut pugnarent, conducti sunt. Contra Lituanos 
pugnatis, non contra Moschos, et magis Lituaniae terras depopulamini, 
quam ipsi Moschi, nec aliud quam et temporis et peccuniae iacturam 
facitis. Quaeso moneat per occasionem Maiestatem Regiam, ut sancti 
sui parentis, avi et proavi vestigiis incedat. Simul si sua consilia foelicia 
evenire (conclusio deest). 

In margine supra alia manu: D. Doctori Venceslao, Phisico Regio, 
28 Ianuarii 1568. 

a) sequitur expunctum: supp 
bl · eJ in margine. 
d l correctum ex: Mera 

gl. hl in margine pro expuncto in textu: 
erectum videmus 

e) in margine expunctum: in illius Regno 

il sequitur expunctum : slbi 
J> verbum correctum. 

f) sequitur expunctum: Inde 

N. 93. 

Iacobus Uchański, archiepiscopus Gnesnensis, 
ad Pium V papam 

Koło, 26.1II.1568. 

contra << furorem haereticorum ,, in Polonia saevientem opem eius im
plorat. 

(Exemplar) 

Vat. Lat. 6419, !f. 15r-15v. 

BeaU.ssime Pater et Sanctissime Domine, Domine Clementissime. 
Non est incognitum Sanctitati Vestrae, quam variis sectis pestilen

tissimorum haereticorum in hoc Regno Ecclesia Dei distrahatur et peri
clitetur. Praecessores mei cum suis Reverendissimis .Suffraganeis quomodo 
initiis serpentium borurn malorum et invalescentium occurrebant, non 
est iudicare. Ego vero quid nunc facere debeam, plane non intelligo. Ubi 
haec ad summurn excreverunt et operae contemptui, authoritas vero 
potentiae succumbunt, ac nisi iam Deus Optimus Maximus et Sanctitas 
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Vestra hic nos refrenaverit et mature pro sua sapientia, authoritate 
et clementia rebus Ecclesiae, et inprimis religioni catholicae, succurrerit, 
metuo, ne frustra nobis laborantibus mala haec maioribus fluctibus Ec
clesiam Dei involvant, religionem veterem apud nos indies magis obruant. 
Saepe hic, praesertim in conventionibus generalibus Regni, cum Excellentis
simis et dignissimis Sanctae Sedis Apostolicae legatis et Reverendissimo 
Domino S. Romanae Ecclesiae Cardinali Warmiensi administratore aliisque 
Reverendissimis Dominis Episcopis conati sumus omnibus quibus novimus 
mediis inservire ecclesiis, sed tamen prohibere ve! saltem retardare mala 
non potuimus. Adeo hic licent omnia, sola non licet pietas. Sed et synodum 
provincialem aliquoties post Regni Comitia proxima conati sumus celebrare 
iuxta decretum Sanctae Synodi Tridentinae, sed neque ea hactenus celebrari 
potuit propter nonnullorum sinistram opinionem de nobis et inhibitionem 
seu comminationem, quemadmodum Reverendissimi et Illustrissimi Domini 
S.R.K Cardinales ipsi bene noverunt et ad Sanctam Sedem Apostolicam 
de eo iam dudum retulerunt. 

Venerant mihi antea in mentem ex consideratione incredibilis furoris 
haereticorum et continuae defectionis plurium antea fidelium ab Ec
clesia Catholica et per haereticos occupationis templorum, proventuum ac 
bonorum Ecclesiae ac propter alias gravissimas iniurias, quibus status 
ecclesiasticus ab omnibus partibus offenditur, aliqua remedia, quae tum 
efficacia mihi videbantur adversus haec mala, a praedecessore foelicis 
recordationis1> Sanctitatis Vestrae, ipseque nonnulla suggesseram, Sanc
titatis illius et Sedis Apostolicae iudicio me cum sensu meo humiliter 
submittendo, protereaque miseram ad Urbem fidelem Ecclesiae•> Dei et 
meum ministrum, praesentium exhibitorem, ut haec nomine meo exponeret 
apud illius Sanctitatem coram Reverendissimis et Illustrissimis Dominis 
Cardinalibus, qui rebus Sacrosancti Concmi praefuerant, inter quos et 
Sanctitas Vestra erat tunc in cardinalatus dignitate constituta. De quibus 
postea, quaecunque illius Sanctitas per Reverendissimum et Illustrissimum 
Cardinalem Borromeum facienda censuit et quae agens et interpres meus 
mihi perscribebat, gravissima responsa Reverendissimorum Dominorum 
CardinaHum sedulo secutus et executus sum et hucusque sequor et exequor. 
Sed tamen nihil proficio. 

De rationibus, quibus apud nos iuvari Ecclesiam et eius personas 
adhuc posse existimem, saepe multumque contulimus cum Reverend·is
simis et Illustrissimis Dominis Ioanne Francisco Commendano et Stanislao 
Hosio, S.R.:E. Cardinalibus, nec dubito, quin iam de omnibus ipsi, uti 
Ecclesiae Catholicae columnae, ad Sanctitatem Vestram abunde retulerint 
et perscripserint. Itaque, quod reliquum est, concepta fiducia de Sanctitatis 
Vestrae clementia et animatus tanto ardentius a Sanctitate Vestra, opem 
ecclesiis et nobis, suis ac Ecclesiae ministris, supplex imploro orans et 
obtestans per viscera nostra et Dei nostri, ut nobis, quamvis longe distan
tibus, cura paterna, sollicitudine et gratia dignetur prospicere et partem 
aliquam curarum et cogitationum suarum ad nos ei conservandos derivare, 
quando munere divino talem nos esse Pontificem consequutos, Vestrarn 
Sanctitatem, credimus et nobis eo nomine gaudemus, Sanctitati Vestrae 
gratulamur, qualem plerique omnes et antea saepe et proxime in superiori
bus huius Regni Comitiis expetivimus; quod etiam Reverendissimus et 
Illustrissimus Dominus S~R.E. Cardinalis Administrator Warmiensis lit
teris suis ad me datis luculentissime attestatur, in optimam spem veniens 
Vestram Sanctitatem Ecclesiae Dei salubriter praesse posse. Quod etiam 
a Domino supplicibus precibus et ardentissimis votis, quarnvis indigni 
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et afflicti servi Dei et Sanctitatis Vestrae, comprecamur. Cuius ego 
clementiae me cum servitiis meis iterum atque iterum diligentissime 
commendo. Datum in Kolo 26 Martii 1568. 

al sequitur e:z:punctum : et mlhl 
lJ Pfus IV <MedlciJ. 

N. 94. 

Vestrae Sanctitatis 
humile mancipium Iacobus 
Archiepiscopus Gnesnensis. 

Lidzbark, 2.IV.1568. 
Stanislaus Hosius, cardinalis Varmiensis, 
ad Hieronymum Osorio, episcopum Silvensem, 
de gente pastorali eius sollicitudini commissa, « a studio verae religionis ,, 

non aversa, ei gratulatur et de perturbato statu dioecesis suae con· 
queritur. 
(Conceptum) 
Vat. Lat. 6419, /f. 235r-235v. 

Quas ad me dedisti litteras 20 Novembris anni 66al, ubi per totum 
annum ·latuerint, satis mirari non possum. Nec enim reddita.e mihi sunt 
nisi post annum iam transactum. Quo minus mirari debes, si tardius illis 
respondeo. Quod autem aliarum quoque litterarum, quas ad me dederis, 
meministi, illas accepisse me recordorbl, posteaquam Tridento discessi. 
Qua.e m~hi res non paucae fuit admirationi, cum praesertim ab Andradio1' 

nostro non unas habuerim. Vellem deinceps, in transmit1lendis ad me 
litteris opera Ioannis Peleae utereris, cui procul dubio curae futurum 
est, ut et fideliter et celeriter ad me perferantur. Quam autem diuturnioris 
tui silentii causam adfers, ea non parvam animo meo molestiam attulit, 
cum te semper incolumi frui valetudine cupiam, quo malore cum fructu 
possis Ecclesiae 1Dei inservire. Quae si multos tui similes pastores haberet, 
minus nunc laboraret. Vehementer autem tibi gratulor, quod quam gen
tem tu moderandam suscepisti, non est a studio vera.e religionis aversa, 
neque pestiferis disciplinis infecta nec ab Ecclesiae consensu distracta. 
Quam vellem, ut meae quoque dyocaeseos idem esset status, cum primis 
esse me foelicem iudicarem. Verum, pro dolor, quos mihi moderandos 
Deus commisit, ii se moderatoris egere non putant. cJipsi sibi sunt pastores 
et episcopi, ipsi sibi sunt Concilia, ipsi sibi sunt etiam summi pontifices, 
ligant, solvunt arbitratu suodl ac eo sunt caecitatis et amentia.e prolapsiel, 
totum ut Orbem Christianum erroris condemnare sint paratiores, quam ut 
suum aliquem errorem agnoscant. Homines fuisse dicunt priscos sanctosn 
Patres, errare potuisse, quin et errasse, quasi vero non homines etiam 
fuerintfl Lutherus et Calvinus et si quae sunt alia haereticorum por
tenta•!, nisi quod sicut illi Dei spiritu, sic ii Sathanae spiritu pieni 
fuerunthl, et sunt ex magna parte rudes homines, qui nec rationi nec 
autoritati loci fere quidquam dant. Itaque non aliis in locis Episcopum 
agere mihi licet, quam ubi sum dominus, ut vulgo loquuntur, temporalis. 
Effeci tamen Deo gratiam suam suppeditante proximis superioribus men-
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sibus, ut reciperetur Dei verbum inil regia quadam civitate, quae primaria 
est dyocaesis huius meae, quo misi quosdam e Societate Iesu, qui iam 
quintum ibi mensem commorantur non sine fructu. Pridem id conabar, 
sed perficere non potui, donec brachio Regiae Maiestatis eos recipere sunt 
coacti, quae bis iam eo suos commissarios misit. Monasterium nihilominus 
occupavit Antichristi satelles, quem ipsi vocant superintendentem. Mei 
vero parrochialem obtinent. Ad illum fit maior concursus, quandoquidem 
illi totus adhaeret magistratus. Sed neque Christi minister ab auditoribus 
est destitutus. Nunc eo proficiscoril ipse. Faxit Deus, ut aliquem laboris 
huius mei fructum capere queam. 

Quos miseram isthuc e Societate Iesu, magnas persecutiones passi sunt, 
lapidibus etiam aliquando petiti, sed vicerat tandem patientia sua magisque 
tuto iam esse loco videntur. Ne mei quidem haedi ministros a me Con
fessionis Augustanae dari sibi petunt, a qua se discessuros negant. In 
Polonia vero deteriore loco res esse videntur. Ariana secta, quin et anabap
tistica, maiores indies vires sumit, et qui caeteris nobilitate praestant, ex 
magna parte praestant iidem et impietate. Deum pr·ecor, ut misereatur 
nostri. Simul et vestris precibus et sacrificiis adiuvari nos petok>. 

Post has scriptas redditae mihi sunt aliae tuae, Olisbonae 29 Decem
ris datae, simul cum libro tuo, de quo magnas tibi ago gratias. Nondum 
legi, nam heri primum ad manus meos pervenitl>. 

In margine supra: Hyeronimo Osorio, Episcopo Sylvensi, 2 Aprilis 
1568. Heilspergae. 

a) anni 66 suprascriptum. 
b) pro expuncto: setto suprascriptum. 
c) • d) in margine. 
e) pro expuncto: perducti suprascriptum. 
O supra lineam. 
g) supra lineam expunctum: fuerlnt 
h) sequitur expunctum: Qulbuscum non fere 

quo 

il pro expuncto: ab suprascriptum. 
j l correctum ex: proficiscl, sequitur expunc

tum: decrevl 
k) - !) in ms. expunctum. 
!) Didacus de Paiva d'Andrade, theologus Lu

sitanus (t 1575). 
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1569 

N. 95. 

S.l., 1.1.1569. 

Stanislaus Hosius, cardinalis Varmiensis, 
ad cardinalem Ioannem Franciscum Commendane 
de laeto nuntio in causa religionis ex Germania sibi allato; de munere legati 

in Synodo provinciali proxime futura sibi concredito; de Societate 
I esu et de eximiis verbi Dei ministris in eam ve l ingressis ve l ingredi 
conantibus. 

(Conceptum) 

Lat. Lat. 6419, !f. 199r-199v. 

alQuaternas Ili. Dominationis Vestrae litteras accepi, quarum binae 30 
Octobris et 13 Novembris datae, redditae mihi fuerunt, priusquam ad El
bingensia nostra Comitia profectus fuissem. Alterae binae, 3 Octobris et 
20 Novembris, post meum ex Comitiis reditum. Quibus quod serius re
spondeo, bJea res potissimumcl in causa fuitdl, quod certi hominis potestas 
non dabatur, per quem recte litteras mitterem. Fuerunt autem omnes 
mihi tanto gratiores, quanto diutius desideratae. Nam per annum bune 
totum rarissimas, clvix unas aut alterasfl, ab Ili. Dominatione Vestra litte
ras accepi, cum tamen crebras ipse dederim. Sed raritatem illam crebritate 
hac compensasse n une videturgJ. 

h)Ex omnibus Ili. Dominationis Vestraeil epistulis, quas intra mensem 
unum quaternas accepi, quae postremae redditae sunt, multo mihi gratissi
mae fuerunt atque ingenti me laetitia cumularunt. Deo gratias egi, cuius 
beneficio factum hoc est, ut a tanto periculo, quod non magis Germaniae, 
quam Poloniae nostrae et adiunctis illi terris impendere videbatur, libe
raremur. Pendebant enim et apud nos expectatione multi, qui futurus 
esset eventus istius Austriacaeil fabulae, vehementer solliciti. Iam 
llapud nos quoqueml nonnulli spe Confessionem Augustanam devoraverant. 
Quod si quid isthicnl factum esset, idem apud nos quoque futurum, olcerto 
sibi persuasum haberentPl. rlNam quidquid est malorum apud nos, ex 
Germania fere profectum est ad nos. Nec enim defuerunt, qui quod exem
plo fieret, id iure fieri posse putarent. Quod mihi quoque non semel 
fuit inculcatumsl. Etiam in Comitiis bis nostris Elbingensibus1l quidam ex 
Palatinis, rJcuius frater est in aula Caesaris'l, publice dicere veritus non 
est, quod Caesarea Maiestas Confessionem Augustanam iam a<pprobaverat. 
Qui responsum hoc a me tulit: expectare me claudum nuntium. Ecce venit 
is tandem claudus nuntius et mihi novum attulit, quo nullum laetius et 

--- 243 ---

iucundius accidere potuit. Quin et Burgimaister quidam ausus est et ipse 
dicere: quaecunque fuerit fides in Regni Comitiis, quae nunc instant, 
receptauJ, quod in ea sit libenter aquieturus. Cui respondi me certo scire, 
quod Maiestas Regia nihil de nova fide constituenda cogitet, ac habere 
me litteras illius Maiestatis huius rei testes, nuper etiam ad me datas, 
quibus hoc ipsum profitetur, quae patrum sunt, ea retinere, nec quovis 
doctrinae vento circumferri se velle. Et haec fuit potissimum causa, 
quamobrem etiam ad ista Regni Comitia proficisci mihi decretum est, 
ad quae, si me Deus incolumem servaverit, omnino sum profecturus, 
etiamsi non omnibus adventum ad illa meum gratum futurum existimem. 

Expectabam adventum ad me Nuntii. Verum is, cum spem ostendisset 
initio se Warsavia venturum, et habiturus erat cumprimis oportunum 
tempus per hos festos dies apud me commorandi, mutavit postea con
silium, quod sibi potestatem hanc a Maiestate Regia negari diceret, apud 
quam gratia et authoritate plurimum valere diciturvJ. Ex qua ut fructum 
aliquem ad Ecclesiam suam 1lin his terrismJ redundare faciat, sedulo nobis 
Deus precandus est. Mecum nihil fere communicaturwJ, nec quid rerum 
agatur scio, nisi quod vulgi sermonibus multa perferuntur ad me, quae 
mihi minime contemnenda videntur. Quo magis esse faciendum, ut ad 
ista Comitia proficiscar, existimo, cum praesertim, ut a me tanto studio 
contenderint in Comitiis nostris omnes harum terrarum ordines, ut eis 
negare non potuerim, quamvis alias illi proficiscendixJ causas adferrent. 
Ab Ili. Dominatione Vestra peto, meum ut iter hoc precibus suis apud 
Deum prosequatur. Quamvis enim in meliorem spem erigar, posteaquam 
laetiorem huius Austriacae fabulae catastrophen videre licuit, non sum 
tamen omni prorsus cura vacuus. Gratulor autem Ili. Dominationi Vestrae 
maiorem in modum, quod laborum suorum eum, quem optavit, fructum 
est consecuta. Debemus id quidem divinae misericordiae, sed cum quamvis 
omnia per se possitrJ etiam absque medio•J, ministerio tamen hominum 
Deus utatur in hominum salute procura~da, non minima laudis pars 
Ilustrissimae quoque Dominationi Vestrae tribuenda venit, cuius pruden· 
tia factum est, ut in hunc locum res perducerenturYl. 

Mihi quoque, quod non ignorat Ili. Dominatio Vestra, minus dura pro
vincia mandata est, Legatum ut agam in Synodo nostra provinciali. Quae 
quando sit coitura, Deus novit. aaJNam nec mecum de ea quisquam agit, 
nec ego cum quoquam, et verum fatebor III. Dominationi Vestrae rem 
differri, quin et auferri. Si mihi praesidendum est, non molestissime feram 
et in magna beneficii parte collocarem, si possem ab hac tanta molestia 
liber esse. Quamvis enim celor aliquid monstri, tamen ali quorundam 
sermonibus intellexi. Mihi quidem ad Comitia, si Deus volet, proficisci 
deliberatum est omnino, sed a Synodo liber ut esse queam, praesertim 
tanquam Legatus. Si quid potest, adiuvet me quaeso. Quod sibi con
silium a me dari petivit 1Ill. Dominatio Vestra, quam illius non indiguerit 
eventus, ne dicat, fecissem tamen illius mandato satis, sed profectione mea 
ad Comitia, tum negotiis, quibus in illis distentus eram, prohibebar. Deinde 
vero•bJ praeter ea, quae partim ad R. Dominum Nuntium Apostolicum, 
qui isthic est, partim ad Oratorem Serenissimi Regis mei scripsi, quid aliud 
scriberem, non habebam. Nam ea cum Ill. Dominatione Vestra com
municata fuisse omnia nihil dubito. Plura vero communicabit R. Pater 
ProvincialisiJ Societatis Iesu, vir non vulgari doctrina neque minore 
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prudentia praeditus, cum qua mihi fuit exigui temporis consuetudo, sed 
ea cumprimis grata et iucunda. Cum haec scripsissem, renuntiatum est 
mihi, quod sit in comitatu Ill. Dominationis Vestrae pius ille cumprimis 
verbi Dei minister, Petrus Skargaac) 21, qui magno cum fructu, quod non 
ignorat III. Dominatio Vestra, Leopoliensibus Evangelium Christi praedica
vit. Quem ego munus hoc suum deseruisse probare non possum. Dicitur 
is in Societatem Iesu ingredi velle. Quod an expediat, etiam atque etiam 
III. Dominatio Vestra secum reputare velit. Idem cogitare dicitur etiam 
Herbestus3l. Iam autem cogitata perfecisse fertur Varssevitius4l. At hi tres 
praecipui fere fuerunt in bis terris catholicae !idei defensores, qui plurimos 
in orthodoxa religione continebant. Absit autem a me, quenquam ut im
pediam, quominus in quam velit religionem ingrediatur, sed si tribus bis 
insignibus viris, qui non salurn sana doctrina, verum etiam vita sancta 
plurimum aedificant, Regnum Poloniae spoliatum fuerit, dicam libere 
quod sentiam, metuo, ne plus ex hac s. Societate detrimenti quam 
emolumenti accepisse videamur. 

In margine supra: Cardinali Comendono, l Ianuarii 1569. 

al ·g) in ms. expunctum. 
b) . pro expuncto: non alla res suprascriptum. 
d) sequitur expunctum: quam 
e)· O in margine. 
hl sequitur verbum expunctum; in margine: 

H!c !ncipe 
i l supra lineam. 
n l pro expuncto: i bi suprascriptum. 
o l· pl pro expuncto: !ndubltanter a!!!rmarent 

suprascriptum. 
rl · s) in margine. 
tl supra Uneam. 

u) pro expuncto: conscripta suprascriptum. 
v) sequitur verbum expunctum. 
wl verbum correctum. 
x) tn margine. 
y l sequitur expunctum: F!nis ep!stulae 
aa) sequitur supra lineam: F!n!s eplstulae !!at 
ab) sequitur expunctum: parti 
acl supra lineam. 
!) Franctscus Sunyer. 
2l t 1612. 
3) Benedictus Herbest (t 1598). 
4 l Stanislaus Warszewicki (t 1591l. 

N. 96. 

S.l., 2.1.1569. 

Stanislaus Hosius, cardinalis Varmiensis, 
ad Ottonem Truchsess, cardinalem Augustanum, 
ab corporis imbecillitatem et curas ecclesiasticas se Romam nunc proficisci 

non posse nuntiat; in causa religionis in Polonia, cum molimina hae
reticorum in Austria minus successerint, nihil innovatum iri sperat; 
de non missis sibi ex Societate Iesu praedicatoribus queritur etc. 

(Conceptum) 

Vat. Lat. 6419, ff. 200r-200v. 

Quod III. Dominationi Vestrae quae scripsi grata acciderint, gaudeo. 
Quod autem tantis laudibus effert ea, quae vel scribuntur vel geruntur a 
nobis, facit hoc ex quadam singulari benevolentia, qua nos immerentes 
prosequi videtur; qua fit, ut plus nobis tribuat, quam quantum agnoscere 
possimus. Quod autem adeo nos amanter ad Urbem invitat, credat Ill. 
Dominatio Vestra, quod non raro et ipse cum ilio s. Patrea>, de Pauli 
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vinculis agente, suspirans dico: Vellem nunc locis in illis versari, quibus 
vincula illa manent, et cathenas videre, quas timuerunt quidam daemones 
et horrent, et angeli venerantur. Si ecclesiasticis curis essem vacuus 
corpusque robustum haberem, nequaquam peregrinationem tantam facere 
recusarem, quo cathenas saltem viderem et carcerem, quo Paulus vinctus 
erat. 'Me vero corporis imbecillitas ab hac peregrinatione suscipienda 
minus retardaret, si per curas ecclesiasticas id facere liceret. Neque 
tambJ utcl cathenas vel carcerem Pauli, quam ut in Pio v Paulum 
ipsum, quem suis illedl moribuscl exprimit, spirantem viderem, iter 
hoc magna cum alacritate susciperem. Sed mihi nunc aliud, brevius quidem, 
sed multo molestius iter instat. Nam ad Regni Comitia proficisci mihi 
deliberatum est, in quibus variis de rebusn, fortassis etiam ad religionem 
pertinentibus, tractatum iri non obscuris sermonibus iactatur. sJMultas et 
magnashl per annum bune integrumil curas et molestias pertuliil, nuper 
etiam in Comitiis terrarum harum, quae sunt Elbingae habita, vehementerkl 
est a me laboratum. Deum precor, ut initiuml), progressum et exitum 
ineuntis huius anni mJmihi foelicius evenire velit, ut quietiorem vitam 
agere liceat et gravium sollicitudinum, quibus a~ficior, fructumnl aliquem 
consequi possim. Erat multorum opinio, quod in causa religionis aliquid 
novi constituendum esset in bis, olquae nunc instant, RegniPl Comitiis, 
praecipue si successisset in Austria quod nonnulli moliebantur, nec est 
veritus quidam ex Burgimaistrisrl etiam praesente me dicere, quod eam 
religionem tenere velit, quae fueritsl in bis, quae nunc instant, Comitiis 
recepta. Sed me Regia Maiestas de sua voluntate reddidit certiorem, quod 
nihil tale cogitaverit unquam, quodque sit in bis, quae sunt Patrum, 
libenter aquietura. Nihilominus iactabantur haec a multis et periculum 
erat, ne quid etiam invita Maiestate Regia constitueretur, si res in Austria 
successisset. Nam inde pervenit ad nos fere, quidquid in religione malorum 
est apud nos. Cum, quod exemplo fit, iure fieri nonnulli persuasum habeant. 
Quod mihi quoque non semel est inculcatum, sed posteaquam singulari Dei 
benignitate factum est, ut qui novas olin religionerl res moliebantur olin 
AustriaPl, spe sua frustrarentur, bona spe sum minus apud nos quoque 
periculi futurum. Est mihi nihilominus deliberatum ad ista Comitia 
proficisci. Quod iter meum Ill. Dominatio Tua suis apud Deum precibus 
prosequatur et idem a piis, quibus nunc, si unquam antea, Urbs abundat, 
fieri procuret, maiorem in modum ab illa peto. CanisiumiJ nostrum ex 
morbo suo recreatum pristinaeque bonae valetudini restitutum esse gaudeo 
vehementer, cuius precibus et sacrificiis prae caeteris me diligenter 
commendo. 

Quod vero se facturam promittit, ut mei memoriam apud Sanctissi
mum Dominum Nostrum subinde refricet et illi me quam commendatis
simum reddat, ingentes ago gratias, atque ut id facere non intermittat, 
quoties occasio dabitur, etiam atque etiam oro. Profectus autem Romam 
nUJper nobilis quidam adolescens, t)Andreas Trzeczieskiul, cuius cum patre 
iam inde a multis annis magna mihi familiaritas intercessisset, eum in 
studiis litterarum alui aliquando. Petivit is litteris meis !11. Dominationi 
Tuae commendari. Ego vero nihil aliud, quam ut eum gratia sua prosequa
tur, oro. 

Annos iam aliquot instanter peto, saltem ut unus aliquis bue ex ista 
Societate mittatur, cuius opera possim in reducendis ad Christum Elbin
gensibus uti. Non solum nihil proficio, verum etiam quos habuimus in 
Regno Dei ministros omnium praestantissimos, per quos in catholica 
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fide multi retinebantur, eos nobis auferri'·J videmus, cum tamen ego missos, 
non ademptos iri nobis excellentes aliquos praedicatores existimaverim. 
Haec ego, quin III. Dominationi Vestrae scriberem, pro meo tuendae 
fidei catholicae studio tenere me non potui. Quid faciendum sit, illa 
pro sua prudentia et amore erga gentem nostram dispiciet. Habita 
sunt minora Comitia Prossoviae. Multus ibi sermo de me fuisse dicitur 
deque dignitate cardinalitia; neque tamen carui defensoribus. Fertur et 
hoc, quod mandatum sit nuntiis ad maiora Comitia destinatis, ut omnibus 
modis contendant, qua Episcopi post illud m proximis superioribus 
Comitiis Petricoviensibus interdictum peccunias in Urbem pro litterarum 
expeditione miserunt, quantum ibi numerarunt, tantundem et hic pro 
Regni contra hostes defensione numerent. 

In margine supra: Cardinali Augustano, 2 Ianuarii. 

a l sequitur expunctum: exclamo s 
b) correctum ex: tamen 
c) pro expuncto: vel suprascriptum. 
d) suls llle supra lineam. 
e) sequitur expunctum: eum suis 
f) sequitur expunctum: tractatum irl dicitur 
g) . h) in margine pro expuncto in textu: Ma

gnos 
il . j) in margine pro expuncto in textu : la

bores sustinui 
kl pro expuncto: multum suprascriptum. 
l l sequitur expunctum: quln et 

ml. n l partim supra lineam, partim in mar
gine pro expuncto versu: quletlorem et 
foellciorem esse vellt, quo tandem allquan
do curarum et molestlarum, quibus gravis
simls afflclor, fructum 

o) . p) in margine. 
r) ex Burgemalstrls supra lineam. 
si pro expuncto: fuisset suprascriptum. 
tl · u) alia manu in margine. 
v) pro expuncto: ad imi suprascriptum. 
l l Petrus Canisius, SJ (1521-1597). 

N. 97. 

Stanislaus Hosius, cardinalis Varmiensis, 
ad Maximilianum II imperatorem 

Lublini, 1.V.1569. 

litteras imperatoris sibi per episcopum Olomucensem redditas et mandata 
oretenus relata esse nuntiat; imperatorem laudat, quod conatibus 
haereticorum jortiter obstitit et ab Augustana Confessione vehementer 
abhorret. 
(Exemplar) 

Vat. Lat. 6419, !f. 193r-194r. 

Exemplum litterarum Cardinalis Varmiensis ad Maximilianum Im
peratorem anno 1569 Calendas Maii scriptarum. 
Reddidit mihi Sacrae Maiestatis Vestrae Caesareae litteras Reveren

dus D. Guilhelmus Episcopus Olomucensisl), qui magna cum dignitate 
Vestrae Maiestatis oratorem illius agit a.pud Serenissimum Regem et 
Dominum meum, simul de singulari gratia illius et clementia erga me 
multa locutus. Quae mandata habuerit ad Serenissimum Regem et 
Dominum meum et quid a me fieri vellet, exposuit. Ego vero cum ea, 
qua par fuit, reverentia litteras accepissem et mandata audivissem, 
vehementer sum gavisus dari mihi occasionem, qua possim promptam 
meam voluntatem obsequendi et inserviendi Maiestati Vestrae declarare. 
Nam hoc sibi certo persuadeat, quod si quem alium in his terris, me 
quoque servitorem sibi habet semper addictissimum, ut ad nutum etiam 
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illius convertere me sim paratus. Neque enim propter eam dignitatem 
solum, quam primam in terris obtinet Maiestas Vestra, verum etiam 
propter admirabiles virtutes et praeclaras dotes, quibus affatim est a Deo 
cumulata, semper Maiestatem Vestram feci plurimi, nec in ea colenda 
et observanda priores cuiquam concessi. Non mediocrem autem ad veterem 
meam erga illam observantiam cumulum ea res addidit, quod cum proximis 
superioribus mensibus quidam, quibus recte dici poterat: Nescitis, quid 
petatis, magno studio contendissent, ut nescio quid in religionis caussa 
novaretur et loco christianae confessionis Augustana quaedam induceretur, 
de qua tamen inter ipsos Confessionistas nondum satis convenit nec 
deinceps etiam conveniet unquam, cum eam pluribus in locis et in 
praecipuis christianae doctrinae capitibus mutatam, versam, perversam, 
depravatam et adulteratam esse, quin et qui suis eam scripsit digitis, 
Philippum Melanohtonem ab ea discessisse etiam ipsi Confessionistae 
queritentur, ut Confusio magis quam Confessio dici mereatur. Quod igitur 
istorum perniciosis conatibus Vestra Maiestas fortiter obstitit nec eorum 
libidini quicquam esse concedendum putavit, vel hac sola de caussa 
credibile non est, quanto studio Vestrae Maiestatis exarserim quamque 
reverenter et ardenter vere christiani, catholici et orthodoxi Imperatoris 
pectus .exosculatus fuerim. Quis est, qui tantam illius animi magnitudinem 
tantamque constantiam in avita fide retinenda, cum tot arietibus tam 
graviter quassaretur, laudare satis queat?